



رویکرد سیاسی؛

حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان بر محور مقاومت

رویکرد سیاسی حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان بر محور مقاومت نشانه ای از هویت مردمی این حزب افغانستان شمول است. در شرایط شکننده ای امنیتی که مادر وطن مورد تهاجم نیروی جهل به عنوان پیش قراولان اجنبی های پنجابی متحمل زخم های خونین قساوت پیشه گان تاریخ قرار گرفته است، دفاع از وطن یک وجیهه ملی است، لذا تقویه نیروهای امنیتی و دفاعی که ممثل اراده جمعی مردم افغانستان بر محوریت دفاع از وطن است بخشی از خط مشی سیاسی این حزب را در شرایط کنونی تشکیل می دهد، حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان نه ساخته اجنبیان است که وارث افکار منفعت طلبانه بیگانگان باشد و نه ممثل افکار هژمونی قومی و تباری که شعارش مردم و منافع ملی و عملکردش خلاف منافع ملی باشد.

۲

Monday August 8 2021 No. 74

شماره ۷۴ • سال چهارم • دوشنبه ۱۸ اسد ۱۴۰۰



صلح اولویت است، مقاومت یگانه گزینه!

بزرگترین و باشکوهترین همایش سیاسی به همت و ابتکار حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان برگزار گردید

محترم استاد ابوالحسین یاسر، رئیس حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان در همایش بزرگ سیاسی: «کشور های که به نحوی از انحاء در موضوعات مرتبط با جنگ و صلح افغانستان دخیل اند، باید بدانند که در وجدان های بیدار سیاسی، جامعه بشری نسبت به ویرانی ها و کشتار هدفمندانه مردم بی دفاع افغانستان مسئول اند.» تالار برگزاری اجتماعات و گردهمایی های هتل ستایش پیش از ظهر امروز ۱۳ ماه اسد، شاهد برگزاری بزرگترین و باشکوهترین همایش سیاسی زیر نام و عنوان " صلح اولویت است، مقاومت یگانه گزینه! " بود...

۲

عنوان های مهم

پیام حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان
به مناسبت دومین سالروز ارتحال ملکوتی
حضرت آیت الله العظمی محسنی (رح)



نگاهی به؛

آسیب شناسی اجتماعی

شاه جهان احمدی

قسمت ششم:

بعضی از دانشمندان روانشناسی معتقداند:



۵

دیگر خواندنی ها در این شماره

چیستی مفهوم منافع ملی

۴

چرا با حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان، مشارکت و اتحاد نمودیم؟!

مرتضی نیکزاد



در نتیجه توافقنامه رسمی میان «سه» حزب حرکت اسلامی- آزاد- ملت و متحد افغانستان به عمل آمده و امضاء گردید.

بعد از امضاء توافقنامه باز هم زمزمه های به گوش رسید که هر یک خود را متعهد و دیگران را ناقض توافقنامه مزبور می گفتند. شماری از مسوولین همفکر و همسو به تعقیب تلاش های قبلی، گامی دیگری در تداوم اجراء و عملی شدن آن برداشتند؛ اما متأسفانه سودی نبخشید.

با توجه به اصل انتخاب مسیر فکر و اندیشه، هر انسان حق دارد تا در راستای تحقق آرمان و اهداف مبارزاتی و سیاسی خویش جمعیتی را برگزیند؛ تا وی را به صورت فردی و یا جمعی به منزل مقصود رساند.

بنابراین با آغاز قیامها و حرکت های جهادی در برابر حکومت الحادی وقت و قشون سرخ شوروی با هدف اشغال افغانستان، خداوند بزرگ این توفیق را برای ما و یاران جهادی عنایت فرمود؛ تا با حرکت اسلامی افغانستان تحت زعامت فقیه مجاهد حضرت آیت الله محسنی به جهاد و مبارزه آغاز نمایم. بعد از چهل سال مبارزات اسلامی و دادن قربانی های بی شمار و عبور از میان امواج پر تلاطم خون و آتش و تحمل خسارات و رنج های فراوان، سر انجام درفش پر افتخار این جریان اسلامی بر پایه هوسها و جاه طلبی های برخی افراد واژگون و به چند پارچگی گرایید. از آنجاییکه افول ستاره درخشان حرکت اسلامی موجب تاثر و اندوه مجاهد مردان آن گردیده بود، علاوه بر راه اندازی تلاش های خستگی ناپذیر متعدد از جانب برخی شخصیت های جهادی که در راستای یکپارچگی صورت گرفت و با اوج گیری تهدیدهای امنیتی ناشی از حضور نا میمون حلقات تروریستی، تلاش های اصلاحی در چهارچوب مجموعه های حرکت نیز افزایش یافته بود

پیام جلالتماب محمد اشرف غنی

رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان

به مناسبت دومین سالیاد ارتحال ملکوتی حضرت آیت الله محسنی (ره)

مرحوم آیت الله محسنی در لویه جرگه قانون اساسی برای تهداب نظام نوین نقش فعال داشت و پس از توافق بن با ایجاد زیر ساخت های بزرگ دینی و آموزشی سهم بزرگی در تعلیم و تربیت نسل جدید کشور گرفت.

تلاش های مرحوم آیت الله محسنی در راستای شکل گیری اخوت اسلامی و همپذیری مذهبی قابل ستایش است.

دیدگاه علمای اعتدال گرای کشور راه روشن و مسیر درست در برابر افراطیت و اندیشه های تاریک به شمار می رود.

در دومین سالیاد مرحوم آیت الله محسنی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره اش، توصیه می گردد تا آثار گرانبهای وی جمع آوری و به صورت منظم باز نشر و در معرض نسل جوان قرار گیرد.

نسل جوان بیش از هر زمانی ضرورت دارد با اندیشه های علمای معتدل کشور آشنا شده، تا از هجوم اندیشه های تاریک افراط گرایی در امان باشند.

محمد اشرف غنی

رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان

محترم ابوالحسین یاسر رئیس حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان در محفل گرامیداشت دومین سالیاد ارتحال ملکوتی حضرت آیت الله العظمی محسنی (ره) که در حسینیه خاتم النبیین برگزار گردیده بود پیام جلالتماب محترم محمد اشرف غنی رئیس جمهور جمهوری اسلامی افغانستان را به خوانش گرفتند که ذیلاً متن کامل آن تقدیم خوانندگان گرامی میگردد:

بسم الله الرحمن الرحيم

دومین سالیاد رحلت حضرت آیت الله محمد آصف محسنی موسس و رئیس قبلی شورای علمای شیعه افغانستان را تسلیت عرض می کنم.

حضرت آیت الله محسنی یکی از علمای بلند آوازه کشور بود، که نقش مهم در تبیین ارزش های اسلامی، ترویج آموزه های دینی، معرفت دینی و اخلاق اسلامی داشت.

وی سال های متمادی در سنگر آموزش، تعلیم و جهاد قرار داشته و در مبارزات رهایی بخش مردم افغانستان از پیشگامان جهاد به شمار می رود.

رویکرد سیاسی حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان بر محور مقاومت نشانه ای از هویت مردمی این حزب افغانستان شمول است.

در شرایط شکننده ای امنیتی که مادر وطن مورد تهاجم نیروی جهل به عنوان پیش قراولان اجنبی های پنجابی متحمل زخم های خونین قساوت پیشه گان تاریخ قرار گرفته است، دفاع از وطن یک وجیبه ملی است، لذا تقویه نیروهای امنیتی و دفاعی که ممثل اراده جمعی مردم افغانستان بر محوریت دفاع از وطن است بخشی از خط مشی سیاسی این حزب را در شرایط کنونی تشکیل می دهد، حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان نه ساخته اجنبیان است که وارث افکار منفعت طلبانه بیگانگان باشد و نه ممثل افکار هژمونی قومی و تباری که شعارش مردم و منافع ملی و عملکردش خلاف منافع ملی باشد.

حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان با الهام از تاریخ مبارزاتی حرکت اسلامی، همگرایی دفاع از وطن و مردم را جزء قاموس اینارگرانه مبارزاتی خویش میدانند و برای نیل به اهداف تبیین شده در استراتژی مبارزاتی خویش گام بر می دارد تا به عنوان یک حزب سیاسی آزموده شده تاریخی، با کوله باری از مسئولیت در راستا دفاع از وطن خیزش های مردمی را در حوزه نفوذ سیاسی خویش مدیریت نماید.

خروج غیر مسئولانه آمریکا و متحدانش آتش جنگ نیابتی در افغانستان را شعله ور تر نمود و همسایه گستاخ جنگ افروز جنوبی ما را در مکیدن خون مردم بی دفاع افغانستان تشنه تر کوبیدن بر طبل جنگ با انگیزش های قومی ذبانی و مذهبی که از حلقوم سازمان های اطلاعاتی سراینده غنیمت جنگی برای سپاه جهل و تاریک اندیش وزیرستان شمالی است تنور جنگ را داغ تر نموده تا هر آنچه نماد تمدنی جامعه بشری است در افغانستان از بین رفته و نابود گردد.

و اما سرباز وطن که سینه ستبرش را سپر تیر دشمن نموده است فریاد باهمی و باهم بودن را پشتوانه سنگر گرم مبارزه خویش میدانند تا درفش گلگون آزادی همچنان بر کوه پایه های وطن نماد مقاومت و دفاع از ناموس وطن باشد.

اتحاد و یک پارچگی اقوام باهم برادر افغانستان می تواند توطئه های جنگ افروزان منطقه ای و بین المللی را در افغانستان به شکست مواجه نماید و فریاد رسای دفاع از وطن می تواند به عنوان شعار "وطن محور" بسیج میلیونی مردمان این سرزمین را علیه سپاه جهل در حمایت از نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان به دنبال داشته باشد.

صلح اولویت است، مقاومت یگانه گزینه!



محترم استاد ابوالحسین «یاسر»، در فرازی از صحبت های خود، رویکرد سیاسی حزب را چنین تعریف کردند: «رویکرد سیاسی حزب ما، در شرایط کنونی دفاع از مردم، تمامیت ارضی، قانون اساسی و نظام جمهوری اسلامی است.»

رئیس حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان در رابطه با پروسه صلح، فرمودند: «صلح زمانی تحقق می یابد که با مالکیت و مدیریت افغان ها بر محور منافع ملی شکل بگیرد.»

مشاور رئیس جمهور در امور پشتیبانی از نیرو های



دفاعی و امنیتی کشور، در ادامه اظهارات خود حمایت و دفاع از نظام جمهوری اسلامی، مردم و قانون اساسی افغانستان را جزو اصول پذیرفته شده حزب، خواندند. همچنان ایشان برای کارایی بیشتر، مشروعیت و مقبولیت همگانی دو نهاد، (شورای عالی دولت و شورای عالی مصالحه ملی)؛ جداً خواستار عضویت و حضور حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان در ساختار این دو نهاد از سوی دولت افغانستان گردیدند.

محترم استاد ابوالحسین یاسر، دیپلماتی کنونی وزارت امور خارجه افغانستان را در برابر مداخلات فزاینده کشور



های همسایه و فرامیزی، منفعل و غیر کاربردی توصیف کردند و از یگانه نهاد سیاست گذار کشور به جد خواستار اتخاذ مواضع فعال، کاربردی و به روز گردیدند.

سخنرانی مکمل استاد ابوالحسین «یاسر» در سایت و صفحات مجازی حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان قابل دید، شنود و دریافت می باشد.

در اخیر جادار از مساعی مشترک و همکاری نهاد های محترم امنیتی و همچنان از رسانه ها و خبرگزاری ها که رسالت ماندانه این همایش بی نظیر را زیر پوشش امنیتی و اطلاع رسانی قرار دادند، سپاسگزاری ویژه داشته باشیم.

ریاست دارالانشاء

در این همایش سیاسی که از جهات و ابعاد مختلف در نوع خود بی بدیل خوانده شده است حضور یکپارچه، پرشور و بانگیزه هزاران تن از اعضا، منسوبین و



هواداران حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان، علمای دینی، استادان دانشگاه ها، شخصیت ها و نخبگان



سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، طلاب حوزه های علمیه، دانشجویان پوهنتون های کابل به ویژه حضور خواهران متعهد، نمود چشمگیر داشت.

این همایش که با تلاوت آیاتی از قرآن کریم و پخش سرود ملی کشور آغاز گردید، محترمه بانو زهره خالقی رئیس امور زنان حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان به



عنوان نخستین سخنران به ایراد سخن پرداخت. بیانات بانو خالقی محور های همچون ستایش از صلح، نکوهش



اسلامی، مردم و قانون اساسی - حمایت از نیروهای دفاعی و امنیتی به عنوان ممثل اراده جمعی مردم در دفاع از وطن - شورای عالی دولت - حوادث جنگی افغانستان و سکوت سازمان ملل به خصوص سازمان کنفرانس کشورهای اسلامی - دیپلوماسی غیرفعال وزارت امور خارجه کشور نسبت به مداخلات کشورهای همسایه



چرا احزاب حرکت اسلامی متحد افغانستان، مشارکت و اتحاد نمودیم؟!

با توجه به اصل انتخاب مسیر فکر و اندیشه، هر انسان حق دارد تا در راستای تحقق آرمان و اهداف مبارزاتی و سیاسی خویش جمعیتی را برگزیند؛ تا وی را به صورت فردی و یا جمعی به منزل مقصود رساند. بنابراین با آغاز قیام‌ها و حرکت‌های جهادی در برابر حکومت الحاد وقت و قشون سرخ شوروی با هدف اشغال افغانستان، خداوند بزرگ این توفیق را برای ما و یاران جهادی عنایت فرمود؛ تا با حرکت اسلامی افغانستان تحت زعامت فقیه مجاهد حضرت آیت‌الله محسنی به جهاد و مبارزه آغاز نمایم. بعد از چهل سال مبارزات اسلامی و دادن قربانی‌های بی‌شمار و عبور از میان امواج پر تلاطم خون و آتش و تحمل خسارات و رنج‌های فراوان، سرانجام درفش پر افتخار این جریان اسلامی بر پایه هوس‌ها و جاه‌طلبی‌های برخی افراد واژگون و به چند پارچگی گرایید. از آنجاییکه افول ستاره درخشان حرکت اسلامی موجب تأثر و اندوه مجاهد مردان آن گردیده بود، علاوه بر راه‌اندازی تلاش‌های خستگی‌ناپذیر متعدد از جانب برخی شخصیت‌های جهادی که در راستای یکپارچگی صورت گرفت و با اوج‌گیری تهدیدهای امنیتی ناشی از حضور نا میمون حلقه‌های تروریستی، تلاش‌های اصلاحی در چهارچوب مجموعه‌های حرکت نیز افزایش یافته بود در نتیجه توافقنامه رسمی میان [سه] حزب حرکت اسلامی - آزاد - ملت و متحد افغانستان به عمل آمده و امضاء گردید.

بعد از امضاء توافقنامه باز هم زمره‌های به گوش رسید که هر یک خود را متعهد و دیگران را ناقض توافقنامه مزبور می‌گفتند. شماری از مسوولین همفکر و همسو به تعقیب تلاش‌های قبلی، گامی دیگری در تداوم اجراء و عملی شدن آن برداشتند؛ اما متأسفانه سودی نبخشید.

از جانب دیگر، هر روز تهدیدهای امنیتی به صورت دوامدار افزایش و خیزش‌های مردمی گسترش می‌یافت. انتظار مردم از مجموعه ما نیز بیشتر میگردید تا اینکه با دو گزینه جهت دریافت راه حل مواجه گردیدیم:

۱. ایجاد جبهه مقاومت مردمی که با مشکل تجهیزات و امکانات اقتصادی مواجه بودیم.
۲. مشارکت و اتحاد با یکی از احزاب همسوی حرکت اسلامی؛ تا اینکه بعد از بررسی و ارزیابی‌های لازم از میان مجموعه‌های منسوب به حرکت اسلامی، حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان را به دلایل ذیل برگزیده، مشارکت و اتحاد خویش را طی نشست دو جانبه اعلام نمودیم.

ویژگی‌های حرکت اسلامی متحد افغانستان

- داشتن ریشه در جهاد و مقاومت و سایر عرصه‌های مبارزات اسلامی
- اعتدال‌گرایی و ارزش‌گرایی
- متعهد به باورهای جهادی
- تلاش در جهت تحقق آرمان ملی و حقوق سیاسی شیعی
- داشتن ریاست نیک‌اندیش و نیک‌سیرت همراه با تعهد جهادی و تشکیلاتی
- موجودیت و حضور کدرهای فکری نسل قدیم و جدید
- داشتن طرح و برنامه (استراتژی و پالیسی)
- داشتن ساختار تشکیلاتی افقی و اتخاذ تصمیم لازم با اشتراک کدرهای فکری تشکیلات
- با توجه به موارد فوق‌الذکر بعد از مذاکرات و توحید دیدگاه‌های سیاسی توافقنامه دو جانبه ترتیب و طی نشست و اعلامیه مشترک اتحاد معاونیت رهبری حرکت اسلامی آزاد و ریاست حرکت اسلامی و متحد با حضور جمعی یاران و دوستان هر دو جانب امضاء و اعلام گردید. این اقدام مثبت و سازنده، نخستین گامی بود طی دو دهه اخیر که در تاریخ حیات سیاسی و مبارزاتی جریان پر افتخار حرکت اسلامی افغانستان در حافظه‌ها ثبت و به یادگار باقی خواهد ماند. در پایان لازم به تذکر می‌دانم که این رویکرد جدید همراه با تغییر تشکیلاتی هیچگاه در تقابل با رهبر محترم حرکت اسلامی آزاد و سایر اعضای هیئت رهبری و مرکزی آن نه بوده و نه خواهد بود. زیرا تلاش در جهت مشارکت و همسویی با سایر احزاب محترم حرکت اسلامی به اشکال مختلف آن ادامه دارد.

و من الله التوفیق
مرتضی نیکزاد-کابل

نگاهی به؛

آسیب‌شناسی اجتماعی

شاه جهان احمدی

ایجاد شخصیت فردی و الگوهای نسبتاً ثابت فکر، احساس و عمل که همگی ویژگی‌های یک فرد محسوب می‌شوند، می‌باشد. این صاحب‌نظران برای جامعه‌پذیری نقش بسزایی قائل‌اند تا جایی که تفاوت صفات شخصیتی افراد را نتیجه جامعه‌پذیری افراد می‌دانند و اظهار می‌دارند در

اگر در محیط خانواده، که گاه جریویحیث میان زن و شوهر باشد، مفید است و زندگی را از یکنواختی نجات می‌دهد، عقده‌ای در دل کسی باقی نمی‌ماند و زمینه برای تفاهم، هم‌فکری و هماهنگی بیشتر فراهم می‌شود. طرفین بهتر می‌توانند با هم‌زیستی مسالمت‌آمیز و بلکه عشق‌آمیز زندگی کنند و یکدیگر را درک کنند. در حقیقت نیز همین است که دو انسان یکدیگر را درک کنند، مسلماً هیچ انسانی فاقد نقطه‌های ضعف روحی، عاطفی و اخلاقی نیست، اگر بنا است دو انسان به درک کامل یکدیگر برسند، حق این است که همه این نقطه‌های مثبت و منفی و جنبه‌های قوت و ضعف یک شخصیت به ظهور و بروز برسد تا برای دیگری معلوم شود که این انسان چند درصد قابل اعتماد و دوست‌داشتنی و جذب‌شدنی است.

بنابراین پوشاندن عقده‌ها، گلابه‌ها، اعتراض‌ها و انتقادها مشکل را حل نمی‌کند بلکه مولد اشکال است. بهتر این است که شخصیت هر کسی آن‌گونه که هست برای دیگری عریان و آشکار شود، هر یک در برابر هر چه قبول ندارد، بی‌تحملی خود را عریان و آشکار سازد تا تلاقی نظرها و سلیقه‌ها پیش آید و حد گذشت و سخت‌گیری هر یک ظاهر شود و هر کدام بتواند خود را آن‌گونه که برای هم‌زیستی لازم است، بسازد یعنی آمادگی زندگی بهتر را داشته باشد. باید گفت محیط خانواده نباید محیط قلدری و حاکمیت مطلق مرد و یا زن باشد، باید هر کس بتواند در برابر نقطه ضعف دیگری اظهار نظر، انتقاد و اعتراض کند و دیگری نیز حق دفاع داشته باشد، اما هر دو (زن و مرد) باید توجه داشته باشند که این را مقدمه درگیری‌ها و انتقام‌جویی‌های طولانی قرار ندهند، بلکه زمینه ساز تفاهم‌ها و آشتی‌های بهتر، عمیق‌تر و همه‌جانبه‌تر باشد، لذت زندگی در جنگ و کشمکش طولانی نیست، بلکه در صفا و صمیمیت طولانی است. زن و مرد باید خود، راز آسایش و آرامش را درک کنند و با توقعات غیرمعقول، زندگی را به کام خود و دیگری تلخ نکنند. جالب این است که بسیاری از زن‌ها و شوهرها در هنگام جریویحیث‌های درازمدت، توجه دارند که آشتی کنند و در عین حال آن چنان تاخت و تاز می‌کنند که گویی هرگز نباید به یکدیگر روی آورند. در هر حال روشن است که جامعه ما از سوی دیگر در خانواده در معرض آسیب قرار دارد.

پیامدهای مشکلات خانوادگی که اساس جامعه را تهدید می‌کند و خانواده‌ها را به بحران اجتماعی می‌کشد، متأسفانه در درازمدت، درمان آنها نیازمند کار بس عظیم یا حداکثر تدبیر، اداره، تلاش و تعهد است. صدای طبل اختلافات خانوادگی به وضوح به گوش می‌رسد، اختلافاتی که مستقیماً خود را در بسیاری از ناهنجاری‌های اجتماعی نشان می‌دهند و زنگ خطرهای پیرامونی را نه در آینده که در حال به صدا درآورده‌اند. (۱)

نقش موثر خانواده در پیشگیری از انحرافات اجتماعی جامعه‌شناسان به این باورند که در بین مجموع این عوامل، خانواده یکی از مهم‌ترین عواملی است که می‌تواند بیشترین نقش را در جلوگیری از بروز انحرافات و جرایم اجتماعی ابقاء نماید، همان‌طوریکه می‌تواند عامل موثری در انجام رفتارهای انحرافی باشد.

یکی از مهم‌ترین راه‌های پیشگیری افراد از انحراف، درونی کردن ارزش‌ها و نهنج‌های پذیرفته شده یک جامعه است، به طوری‌که جامعه‌شناسان معتقداند بین میزان فرهنگ‌پذیری و کاهش میزان انحراف و جرم در یک جامعه، رابطه مستقیمی وجود دارد و یکی از علل افزایش نرخ انحراف، فرهنگ‌پذیری ناقص افراد است، زیرا افراد بعد از پذیرش نهنج‌ها، بدون تأمل و تفکر، رفتار مناسب با آن نهنج را البته نه به خاطر ترس از مواخذه دیگران که نوعی نظارت بیرونی تلقی می‌شود، بلکه به دلیل نوعی نظارت درونی ناخودآگاه انجام می‌دهند. از این رو جامعه‌شناسان شکل‌گیری و ساخت شخصیت فرد را متأثر از فرهنگ‌پذیری و جامعه‌پذیری می‌دانند و بیان می‌کنند که از مهم‌ترین نتایج جامعه‌پذیری،



هر جامعه، هر فرد متفاوت از فرد دیگر است و این اختلافات عمدتاً نتیجه جامعه‌پذیری است. ما نه تنها در یک جامعه بلکه در قسمت خاصی از آن متولد شده و زندگی می‌کنیم، بنابراین تحت تأثیر خرد فرهنگ‌های خاص طبقه، نژاد، مذهب، منطقه و نیز تحت تأثیر گروه‌های خاص از قبیل خانواده و دوستان قرار می‌گیریم. (۲)

بر مبنای این دیدگاه، هم تشابهات شخصیتی افراد و هم تمایزات و اختلافات آنها عمدتاً به فرایند جامعه‌پذیری آنها بستگی دارد. بنابراین فرهنگ‌پذیری و جامعه‌پذیری یکی از مهم‌ترین و بهترین راه‌هایی است که می‌تواند در جهت پیشگیری نقش داشته باشد. البته به نظر جامعه‌شناسان، جامعه‌پذیری در یک جریان زمانی و در دوره‌های مختلف زندگی صورت می‌گیرد ولی مهم‌ترین بخش جامعه‌پذیری در طی دوران نوزادی و کودکی، یعنی زمانی که پایه‌های بُعد شخصیتی گذاشته می‌شود، تحقق می‌یابد. در این دوران خلق و خوها، اعتقادات، حالات، مشکلات، آداب و عادات فرد تنها متأثر از خانواده است و در تعامل با اعضای خانواده شکل می‌گیرد. از این‌رو خانواده در تعلیم و تربیت افراد، نقش اصلی و اولی را به عهده دارند، لذا اولین مراحل فرهنگ‌پذیری افراد، از نهاد خانواده شروع می‌شود. دین اسلام برای نهاد خانواده در امور تربیت فرزندان بخصوص مراحل اولیه زندگی، نقش بسزایی قائل است و قلب و روح جوان را بستر

- شاه‌جهان احمدی
۱. سایت موسسه فرهنگی امین
 ۲. خوش‌نگار، ۱۳۸۵، ۷۴-۷۳
 ۳. خوش‌نگار، ۱۳۸۵، ۷۴-۷۳
 ۴. هاشمی یگانه، ۱۳۹۱، ۲۵

● صاحب‌امتیاز: حرکت اسلامی متحد افغانستان (حاما)

مدیرمسئول: غلام علی صام ۰۷۴۸۸۲۷۹۰۰ / hama.weekly@gmail.com

● سردبیر: محمد عیسی سروش

● مسئول توزیع: یاسین ● تحت نظر هیأت تحریر ● صفحه آرایی: محمد شفیع علیزاده

● چاپ: مطبعه چشمه ● به جزء سرمقاله مسئولیت سایر نوشته‌ها به دوش نویسنده آن است.

● دفتر: کارته سه، پل سرخ-ناحیه ششم شاروالی کابل-کوچه سابق حقوق بشر دفتر مرکزی حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان

اداره هفته نامه در ویرایش مطالب دست باز دارد.

هفته نامه
حاما

در گسترده‌ای سیاست، فرهنگ و جامعه

فرارسیدن سالروز دهه عاشورا را تسلیت عرض میداریم امیدواریم هرچه قانونی تر و عقلانی تر از مراسم دهه عاشورا تجلیل به عمل آید تا برکات بیشتر نصیب جامعه اسلامی شود.

پیام حزب حرکت اسلامی متحد افغانستان به مناسبت دومین سالروز ارتحال ملکوتی حضرت آیت الله العظمی محسنی (رح)

العلماء باقون مابقی الدهر (امام علی ع)

در آستانه ی دومین سالگرد ارتحال ملکوتی آیت الله محسنی، رهبر مقتدر وفقید حزب حرکت اسلامی افغانستان قرار داریم، آیت الهی که اشعه ی وجودی اش مرزهای قومی، مذهبی و جغرافیا را درنوردید و دارای شخصیت فولادین دینی، ملی و بین المللی بود، این ضایعه ی جبران ناپذیر را به خانواده ی ایشان و به افغانستان عزیز و به جامعه اسلامی تسلیت عرض میداریم.

شخصیت آیت الله محسنی در ابعاد وسیع تبلور پیدا کرد. او در اوج تدریس، تحقیق و پژوهش وارد صحنه ی دفاع از کشور گردید.

وضعیت دردناک افغانستان و تهاجم وحشیانه ی شوروی سابق موجب شد که آیت الله محسنی در یک فراکسیون منظم تحت عنوان حزب حرکت اسلامی افغانستان از کیان دینی واز هسته ی اسلامی به مقاومت، قیام کرد و زندگی خویش را وقف جهاد برای دفاع و آزادی میهن نمود.

با روی کار آمدن حکومت انتخابی، یکی از ابتکارات مهم او، تأسیس شورای اخوت اسلامی بود که در آن علمای شیعه و سنی نقش داشتند و در راستای وحدت، هماهنگی و انسجام امت اسلامی فعالیت میکردند.

از جلوه های فکری مرحوم آیت الله محسنی (رح) اهتمام او به بسط علوم دینی بود، او با جد و جهد بی دریغ که در گستره ی علم و دانش انجام داد، مفتخر به کسب عنوان های "آکادمیسین"، "معلم افغانستان" و "پژوهشگر برتر" در کشور شد و احراز تمام این عناوین والقباب بدین جهت بود که آن مرحوم، فقیه برجسته، متکلم وارسته، مفسر آراسته به اخلاقی اسلامی، معلم اخلاق اسلامی و رجالی طراز اول در منظومه ی معرفت دینی، محسوب میگردد.

و محصول پژوهش و تحقیقات آن بزرگوار روح تازه در فرهنگ اسلامی دمید و چراغی درخشان را فرا راهی علما و فقهاء اسلامی در سرزمین اجتهاد و استنباط برافروخت و هرچه عالمانه تر، باریکی های فرآیند اجتهاد را واکاوی نموده و گره های ناگشودنی را گشود و از تبارز بخشیدن "حقیقت" اجتهاد به بهای "نشان" واقع شدن تیر تهمت نهراسید و نظرات جدید و اندیشه های نوینی را از خود به یادگار گذاشت.

بدون تردید، با فقدان آیت الله محسنی، شخصیت دینی، علمی و فرهنگی او در حال استمرار بوده و به ابدیت خواهد پیوست. زیرا تفسیر قرآن مجید، دقت های رجالی و "معجم الاحادیث المعبره" او، شخصیت او را نامیرا ساخته است. آری! "کل شیء هالک الا وجهه" سعی های و جهدهای دینی و فرهنگی او معطوف به توحید، وحی و نبوت بود و چیزی که رو به خدا باشد، هرگز نابودشدنی و هلاک شدنی نخواهد بود و حضرت آیت الله نیز جاوید می باشد.

چیستی؛ مفهوم منافع ملی

عزیزالله طهماسی

اگر چنین مینایی بوجود نیاید، دایماً به «چالش ها» و «نزاع ها» با یکدیگر خواهیم پرداخت. و اما مسلمانان جهان یک امت واحد اسلامی به نام «امت مسلمه» نیستند تا «منافع دینی» مشترکی را پی ریزی کنند (اگر چه تحقق این ایده نا محتمل بنظر می آید) و در فروغ آن در برابر تحولات منطقه و جهان، نگرش و موضع واحد و یکسان داشته باشند.

وقتی کشور ایران منافع ملی خود را در دوستی و اتکا به کشورهای روسیه و چین در برابر غرب و آمریکا و حمایت از برخی طالبان افغانستانی جستجو می کند وقتی پاکستان منافع ملی خود را در دشمنی با هندوستان و «حمایت سیاسی» و مالی از تروپستان «طالب»، «القاعده»، «داعش» و دیگر گروه های تکفیری و پارسل آنها به افغانستان و کشمیر تعریف کرده و نیز سرزمین مان را «عمق استراتژی» خود تعریف می کند، و زمانی که جمهوری ترکیه اردوگانی منافع ملی خود را در برقراری و تداوم روابط سیاسی و اقتصادی با اسرائیل می بیند و در پروژه ایجاد و گسیل داعش در همکاری با انگلیس، اسرائیل و سعودی ها به سوریه و عراق و اخیراً پروژه افغانستانی آن همت می کند، ما چرا بر مبنای واقعیت های موجود فرهنگی سیاسی و اجتماعی پیرامون خود، منافع ملی خویش را تعریف نکنیم.

باورمندیم که مردم افغانستان برای جبران پس ماندگی های تاریخی خود از «ظرفیت

اروپا شکل می گیرد و به تدریج نهادینه می شود و هم زمان با آن، منافع کشور از صورت «ماهیت فردی» به «منافع ملی» تبدیل می گردد.

تعامل دولت های ملی در عرصه جهانی با یکدیگر را می توان تا اندازه ای مانند تعامل افراد در داخل یک دولت - ملت تصور نمود با این تفاوت عمده که در عرصه بین المللی یک قدرت فایقه وجود ندارد که قدرت برتر در نظر و عمل باشد. با آنکه «نظم نوین جهان» ادعای چنین رسالتی را می نماید ولی امپراطوری های بزرگی در تاریخ ظهور و به افول گراییده اند.

انگیزه قدرت طلبی دولت ها از منافع ملی شان سرچشمه می گیرد. عموماً ماهیت این منافع جنبه ادراکی دارند و عناصر تشکیل دهنده آن کما بیش تابع عواملی هستند که دولت ها در به وجود آوردن آن دخالتی چندانی نداشته اند.

آنچه سیاست خارجی دولت ها را جهت می بخشد، هدف ها آرمان ها و توانایی های آنهاست اما از دید واقع گرایانه آرمان های ملی یک ملت که حول محور منافع ملی شکل می گیرد به وسیله «نخبگان سیاسی» در اهرم سیاست داخلی و خارجی آن حاکمیت جای می گیرد و نهادینه می شود. آنچه گفته آمدیم این مهم را می رساند که ما سخت نیازی به باز تعریف منافع ملی خود داریم و این امر مهم را باید خیلی جدی بیانگاریم.

متأسفانه ارگ ریاست جمهوری و وزارت امور خارجه به عنوان دو نهاد پالیسی ساز

لورد پارلمستون یکی از نخست وزیران بریتانیا که در سده نوزدهم میلادی می زیست، «منافع ملی» را چنین تعریف کرده است: «ما متحدان و دشمنان همیشگی نداریم، تنها منافع ملی ما است که همیشگی و دایمی می باشد، وظیفه ما دنبال کردن این منافع است».

منافع ملی به انگلیسی (National Interest) یکی از کلیدی ترین و کاربرد ترین واژه یا مفهوم در عرصه سیاست بویژه «ادبیات سیاسی»، است.

منافع ملی مانند دگر مفاهیم دارای تعریف واحد نبوده و از تعاریف گونه گونه بر خوردار گردیده است.

دلیل عمده این تنوع تعاریف اختلاف در نوع نگرش به مضمون و محتوای منافع ملی است.

اما در یک تعریف نسبتاً جامع تر منافع ملی به اهدافی گفته می شود که یک دولت در ساحت روابط بین الملل آنها را تعیین و تبیین می کند و برای حفظ و گسترش آن، سیاست داخلی و خارجی خود را سمت و سو می دهد و میکوشد تا آن اهداف بر آورده شوند.

منافع ملی ربط وثیق با «امنیت ملی»، «اقتصاد ملی اقتدار ملی»، «شان اجتماعی»، «رفاه همگانی» و «صلح و ثبات پایدار» در یک کشور دارد. و این ها مؤلفه های هستند که منافع ملی هر کشوری را شکل می دهند. منافع ملی یک کشور ممکن است گاهی در «تقابل»، «تعارض»، «اشتراک و یا «همسو» با منافع ملی بعضی کشور ها

در یک یا چند ساحت قرار گیرد. اما منحنی مجموع منافع ملی هر کشوری معطوف به قدرت و «اقتدار سیاسی» آن می باشد.

به سخن دیگر منافع ملی تعیین کننده «سیاست خارجی» و «تحکیم مناسبات اجتماعی» کشور ها می باشد که با اصل قرار دادن آن در صدر اولویت ها و برنامه های کلان ملی جای می گیرد.

خاستگاه و پیشینه تاریخی مفهوم منافع ملی بی تردید واژه منافع ملی از پدیده های مدرن است، اما مفهوم و خاستگاه آن

ریشه در تاریخ تقریباً چهار قرن پسین اروپا دارد. تشکیل کنگره «وست فالی ۱۶۴۸ م» در شهر مونشن آلمان نقطه پایان به جنگ های سی ساله بین القاره ای اروپا گذاشت. میوه و محصول این کنگره تشکیل و وجود یافتن دولت های ملی یا به عبارت رساتر «دولت - ملت» مدرن در قاره اروپا بود که از آنجا به دیگر نقاط جهان راه یافت. دولت - ملت پدیده ای است که با چهار عنصر: سرزمین، جمعیت، حاکمیت و حکومت موجودیت می یابد.

پس از جدایی اقوام از «امت واحد مسیحی» در قرون ۱۶ و ۱۷ میلادی و با ظهور دولت های ملی است که مفهوم منافع ملی در



ها «استعداد ها» و «توانایی های بالقوه» برخوردار می باشند، تا از آنها برای تحقق منافع ملی خود بهره گیرند. سخن آخر آنکه هر اندیشه و کنشی که به تحقق منافع ملی کمک کند و ممد واقع شود، می تواند درست باشد در عوض هر اندیشه و کنشی که به منافع ملی و جامعه لطمه بزند و مخل واقع شود، می تواند مردود باشد.

بایسته است چهار چوبی از منافع ملی را تعریف و تدوین کنیم و در این چهار چوب به نقد صریح و آشکار ساختار های کنونی بپردازیم و با همه نیرو های اجتماعی موثر وارد گفتمان به روز شویم.

و مجری سیاست خارجی کشور، به علل و دلایل گونه گونه نتوانسته اند تعریفی راست و درستی از منافع ملی ما تبیین و تدوین نموده و به دست دهند. به همین لحاظ اندیشه، کنش و واکنشی که بتواند به تعریف منافع ملی ما کمک کند و کشور را از چالش ها و بحران های فزاینده برهاند، تولید و بکار برده نشده است.

ترسیم و باز تعریف منافع ملی یک امر بسیار بسیار جدی برای اصلاح وضعیت موجود تلقی می گردد، تا باشد که نیرو های گونه گونه اجتماعی، احزاب و جریان های سیاسی و فکری و نهاد های جامعه مدنی مبنایی برای بحث و گفتگو داشته باشند.